
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 8 Ionawr 2018 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

   

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

 (Tudalen 1)  

CLA(5)-01-18 – Papur 1 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol 

2.1 SL(5)156 - Rheoliadau Cyfraniadau Ardrethu Annomestig (Cymru) (Diwygio) 

2017 

   

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i'r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

   

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

3.1 SL(5)166 - Gorchymyn Ardrethu Annomestig (Lluosydd) (Cymru) 2018  

 (Tudalennau 2 - 17) 

CLA(5)-01-18 – Papur 2 – Gorchymyn 

CLA(5)-01-18 – Papur 3 – Memorandwm Esboniadol 

CLA(5)-01-18 – Papur 4 – Adroddiad 

CLA(5)-01-18 – Papur 5 – Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 SICM(5)2 - Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol 

 (Tudalennau 18 - 58)  

CLA(5) – Papur 6 – Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol  

CLA(5) – Papur 7 - SICM(5)2 - Rheoliadau Rheoli Mercwri (Gorfodi) 2017 

CLA(5) – Papur 8 - SICM(5)2 – Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd 

5 Papurau i’w nodi 

   

5.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a 

Chymunedau: Ymchwiliad i hawliau dynol yng Nghymru  

 (Tudalennau 59 - 61) 

CLA(5)-01-18 – Papur 9 –  Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cymunedau, 

Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 

5.2 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: y wybodaeth ddiweddaraf 

am Anghenion Dysgu Ychwanegol  

 (Tudalennau 62 - 65) 

CLA (5)-01-18 - Papur 10 - Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 

6 Fil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 

 (Tudalennau 66 - 69)  

CLA(5)-01-18 – Papur 11 – Llythyr i Arweinydd y Tŷ ynglŷn â defnyddio 

pwerau gwneud is-ddeddfwriaeth sy'n rhan o Fil yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) Llywodraeth y DU. 

CLA(5)-01-18 – Papur 12 - Llythyr gan Arweinydd y Tŷ ynglŷn â defnyddio 

pwerau gwneud is-ddeddfwriaeth sy'n rhan o Fil yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) Llywodraeth y DU. 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

   

8 Bil yr UE (Ymadael): Cynnydd Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) 

 (Tudalennau 70 - 74)  

CLA(5)-01-18 – Papur 13 - Cynnydd Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael)  



9 Y Bil Rheoleiddio Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig (Cymru): 

Adroddiad drafft 

 (Tudalennau 75 - 90)  

CLA(5)-01-18 – Papur 14 – Adroddiad drafft 

10 Ymchwiliad Llais Cryfach i Gymru: Panel arbenigol yn trafod yr 

Adroddiad Drafft 

 (Tudalennau 91 - 225)  

CLA(5)-01-18 – Papur 15 – Fersiwn ddrafft o'r adroddiad i'r Panel Arbenigol 

CLA(5)-01-18 – Papur 16 – Casgliadau ac argymhellion y Pwyllgor, 4 Rhagfyr 

2017 

CLA(5)-01-18 – Papur 17 – Sylwadau gan yr Athro Rick Rawlings 

CLA(5)-01-18 – Papur 18 – Sylwadau gan yr Athro Laura McAllister 

11 Blaenraglen Waith 

 (Tudalennau 226 - 228)  

CLA(5)-01-18 – Papur 19 – Blaenraglen Waith 

Dyddiad y cyfarfod nesaf  

 

15 Ionawr 2018 



 

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

8 Ionawr 2018  

SL(5)156 – Rheoliadau Cyfraniadau Ardrethu Annomestig (Cymru) 

(Diwygio) 2017 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae'r Rheoliadau hyn, sy'n gymwys mewn perthynas â Chymru, yn diwygio Rheoliadau 

Cyfraniadau Ardrethu Annomestig (Cymru) (Diwygio) 1992 ("Rheoliadau 1992"). 

O dan Ran II o Atodlen 8 i Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988, mae'n ofynnol i 

awdurdodau bilio (yng Nghymru, cynghorau sir a chynghorau bwrdeistref sirol) dalu 

symiau (a elwir yn gyfraniadau ardrethu annomestig) i Weinidogion Cymru. Mae 

Rheoliadau 1992 yn
[...]
teisiol cynnal dadl yn y 
Cynulliad ar a ddylid rhoi cydsyniad i ddarpariaeth mewn Rheoliadau sydd eisoes wedi’u 
gwneud, lle nad yw’r ddarpariaeth dan sylw yn newid sylweddol i bolisi presennol. Hefyd, 
bydd y rhan o’r Rheoliadau sy’n diwygio deddfwriaeth sylfaenol eisoes wedi dod i rym cyn y 
35 diwrnod a ganiateir ar gyfer craffu o dan Reol Sefydlog 30A. Serch hynny, gall unrhyw 
Aelod Cynulliad sy’n teimlo’n gryf bod angen trafod y memorandwm gyflwyno cynnig i 
drafod y mater mewn Cyfarfod Llawn. 
 
Yn gywir, 

 
 
Hannah Blythyn AC 
Gweinidog yr Amgylchedd 

Tudalen y pecyn 58



 

 

Mick Antoniw AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol  

12 Rhagfyr 2017 

Annwyl Mick 

Ymchwiliad i hawliau dynol yng Nghymru 

Gwyddoch fod y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau yn 

cynnal ymchwiliad i hawliau dynol yng Nghymru. Mae hyn wedi cynnwys 

ymgynghoriad ysgrifenedig a chlywed tystiolaeth lafar. Ar ddiwedd tymor yr haf, 

cytunwyd i gulhau cwmpas yr ymchwiliad i ganolbwyntio ar effaith Brexit ar 

hawliau dynol. 

Yn ein cyfarfod ar 19 Hydref cawsom bapurau briffio ar y trafodaethau ymadael â’r 

Undeb Ewropeaidd gan swyddogion Comisiwn y Cynulliad, a chlywsom safbwynt 

allanol gan Rebecca Hilsenrath, Prif Weithredwr y Comisiwn Cydraddoldeb a 

Hawliau Dynol. Cytunwyd ar gyfres o egwyddorion craidd y credwn y dylid 

cydymffurfio â nhw yn ystod y broses Brexit mewn perthynas â hawliau dynol. 

Byddwn yn monitro cynnydd yn ôl yr egwyddorion hyn a byddwn yn chwilio am 

gyfleoedd i weithio gyda'n pwyllgorau seneddol cyfatebol ar draws y DU ar y 

materion hyn. 

Yr egwyddorion craidd yw: 

- ni fydd unrhyw atchweliad i’r amddiffynfeydd cydraddoldeb a hawliau dynol 

sydd gennym yma ym Mhrydain ar ôl i ni adael yr UE; 

Tudalen y pecyn 59

Eitem 5.1

http://www.senedd.cynulliad.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=16644


 

 

- dylai Cymru sefydlu mecanwaith ffurfiol i olrhain datblygiadau yn y dyfodol 

o ran hawliau dynol a
[...]
dalen y pecyn 91

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 211

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 217

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 223

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 226

Eitem 11 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	3.1 SL(5)166 - Gorchymyn Ardrethu Annomestig (Lluosydd) (Cymru) 2018
	CLA(5)-01-18 - Papur 3 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-01-18 - Paper 4
	CLA(5)-01-18 - Papur 5

	4 SICM(5)2 - Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol
	CLA(5)-01-18 - Papur 7 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-01-18 - Papur 8

	5.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau: Ymchwiliad i hawliau dynol yng Nghymru
	5.2 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: y wybodaeth ddiweddaraf am Anghenion Dysgu Ychwanegol
	6 Fil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael)
	CLA(5)-01-18 - Papur 12

	8 Bil yr UE (Ymadael): Cynnydd Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael)
	9 Y Bil Rheoleiddio Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig (Cymru): Adroddiad drafft
	10 Ymchwiliad Llais Cryfach i Gymru: Panel arbenigol yn trafod yr Adroddiad Drafft
	CLA(5)-01-18 - Papur 16 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-01-18 - Papur 17 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-01-18 - Papur 18 (Saesneg yn Unig)

	11 Blaenraglen Waith



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 8 Ionawr 2018 

Amser: 14.30 - 15.39

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4489 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AC (Cadeirydd) 

Dai Lloyd AC 

David Melding AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Tanwen Summers (Ail Glerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Jennifer Cottle (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Yn dilyn ymddiswyddiad Nathan Gill fel Aelod Cynulliad, hysbysodd y Cadeirydd fod lle 

gwag ar y Pwyllgor yn unol â Rheol Sefydlog 17.11. Diolchodd y Cadeirydd i Nathan am 

ei waith ar y Pwyllgor. 

 

http://senedd.tv/


Fe wnaeth y Cadeirydd longyfarch David Melding AC ar ran y Pwyllgor ar dderbyn CBE 

yn anrhydeddau'r Flwyddyn Newydd.  

  

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

2.1 SL(5)156 - Rheoliadau Cyfraniadau Ardrethu Annomestig (Cymru) (Diwygio) 2017  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ac roedd yn fodlon arno. 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

3.1 SL(5)166 - Gorchymyn Ardrethu Annomestig (Lluosydd) (Cymru) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad yn unol â'r 

pwyntiau adrodd a nodwyd. 

4 SICM(5)2 - Memorandwm Cydsyniad Offeryn Statudol  

Cytunodd y Pwyllgor i drafod adroddiad drafft mewn perthynas â'r Memorandwm 

Cydsyniad Offeryn Statudol mewn cyfarfod yn y dyfodol. 

5 Papurau i’w nodi  

5.1 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau: 

Ymchwiliad i hawliau dynol yng Nghymru  

Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

5.2 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg: y wybodaeth ddiweddaraf am 

Anghenion Dysgu Ychwanegol  

Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf. 

6 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael)  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 



7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

Derbyniwyd y cynnig. 

8 Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael): Hynt Bil yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael)  

Bu'r Pwyllgor yn ystyried hynt y Bil. 

9 Y Bil Rheoleiddio Landlordiaid Cymdeithasol Cofrestredig (Cymru): 

Adroddiad drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd i drafod fersiwn ddiwygiedig yn 

y cyfarfod ar 22 Ionawr 2018. 

10 Ymchwiliad Llais Cryfach i Gymru: Panel arbenigol yn trafod yr 

Adroddiad Drafft  

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft ynghyd â sylwadau gan y Panel Arbenigol.  

Ymunodd yr Athro Rick Rawlings â'r Pwyllgor. 

11 Blaenraglen waith  

Nododd y Pwyllgor y flaenraglen waith. 


